 LICITAÇÕES
SALVADOR, SÁBADO, 21 DE AGOSTO DE 2021 - ANO CV - No 23.234

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#567187#16#616722>
COMUNICADO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 36/2021 - Processo nº
009.0231.2020.0036932-67 - Publicada no Diário Oficial do Estado da Bahia, do dia 15/05/2021 -
Torna-se, sem efeito, em virtude do § 3° do Artigo 124 da Lei 9.433/05. Salvador - BA, 20/08/2021
- José Bites de Carvalho - Reitor.
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 61/2021 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/
UNEB - Processo nº 074.7070.2021.0027540-34 - Contratante: UNEB - Contratado: Empresa
Gráfica da Bahia - EGBA, CNPJ: 15.257.819/0001-06 - Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de publicidade oficial, pelo período de 12 meses -
Valor total: R$ 265.000,00 - Amparo Legal: Art. 60, da Lei 9.433/2005, conforme parecer da
PROJUR. Nº 604/2021. Salvador - BA, 20/08/2021 - José Bites de Carvalho - Reitor. RESUMO
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 62/2021 - Processo nº 009.0231.2020.0036932-67
- Contratante: UNEB - Contratado: EMBASA - Empresa Baiana de Águas e Saneamento SA,
CNPJ: 13.504.675/0001-10 - Objeto: Fornecimento de Água e/ou esgoto sanitário das unidades
consumidoras da Universidade do Estado da Bahia - UNEB, pelo período de 24 meses - Valor
estimado: R$ 4.217.343,94 - Amparo Legal: Art. 60, §1°, da Lei 9.433/2005, conforme parecer da
PROJUR N° 063/2021. Salvador - BA, 20/08/2021 - José Bites de Carvalho - Reitor.
<#E.G.B#567187#16#616722/>

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#567370#16#616906>
RESUMO DE TERMOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - UESC
Nº 037/2021 ASSOCIAÇAO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO MÉDICA - ABEM; PROC. DE
COMPRA: Nº 113/2021; PROC. SEI Nº 073.6769.2021.0009804-94; OBJETO: Anuidade,
da Associação Brasileira de Educação Médica, Conforme requisição do DCS RM/RS DO
SIMPAS 11.02118/2021e CP nº 942021; VALOR: R$ 4.893,00; F.P.eC. E: 11304.0001
.12.122.502.2000.9900.33903900.0114000000.1; BASE LEGAL: Art. 60, Caput, da Lei
9.433/2005; ASSINATURA: 20/08/2021.
<#E.G.B#567370#16#616906/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#566946#16#616442>
HOSPITAL GERAL CLÉRISTON ANDRADE
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa Eletrônica nº 0053/2021 - PCE nº 19.085.2021.0053 - Aquisição de Epinefrina Sol Inj
- Amparo Legal Artigo 59, Inciso II, da Lei Estadual nº 9.433/05 - Empresa contratada RIOBAHIA-
FARMA COMERCIO E DISTR DE PRODUTOS MEDICOS E COSMETICOS LTDA, CNPJ:
15.145.035/0001-96. Valor Total do PCE: R$3.680,00 (Três mil, seiscentos e oitenta reais). Feira
de Santana, 20 de Agosto de 2021. José Carlos Carvalho Pitangueira - Diretor Geral.
<#E.G.B#566946#16#616442/>
<#E.G.B#567113#16#616628>
MATERNIDADE ALBERT SABIN

RESUMO DE DISPENSA ELETRONICA PCE Nº. 19.134.2021.0059 PROC. SEI Nº
019.8723.2021.0103915-01 AFM Nº 19.134.00579/2021 CONTRATANTE: MATERNIDADE
ALBERT SABIN CONTRATADA: DIVIMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA CNPJ: 02.421.679/0001-18 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HOSPITALAR(
FRASCO, para drenagem de torax, e AMNIOTOMO, ) VALOR: R$ 1.084,50 (Um mil oitenta e
quatro reais reais e cinqüenta centavos)  Amparo Legal no Artigo 59, Inciso II da Lei Estadual
nº 9.433/05 de março de 2005, com base na Lei Federal 8.666/93 (Atender a necessidade da
Unidade) Assinatura:20.08.2021. Dra Aline de Oliveira Costa /Diretora Geral
<#E.G.B#567113#16#616628/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#567108#16#616623>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº  01/2021
Processo: 069.1486.2021.0001335-12 Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAIANA DE JUDÔ - FEBAJU. CNPJ: 14.208.243/0001-24. Objeto:
apoio financeiro para fazer frente às despesas de operacionalização de sistema, marketing e
recursos humanos, do “CURSO TÉCNICO DE CAPACITAÇÃO PARA PROFESSORES DE
JUDÔ EAD - 2ª EDIÇÃO”, a ser realizado no período de 01.09.2021 a 08.01.2022. Valor Total:
R$ 91.150,00 (noventa e um mil cento e cinquenta reais). ​Em 20/08/2021. Vicente José de Lima
Neto, Diretor Geral da SUDESB.
<#E.G.B#567108#16#616623/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#567202#16#616737>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS.
Processo SEI nº: 009.0198.2019.0044921-43. O Estado da Bahia, através da Secretaria
da Administração, reconhece que é devido à Companhia de Processamento de Dados do
Estado da Bahia - PRODEB, o valor total de R$ 277.249,54 (duzentos e setenta e sete mil,
duzentos e quarenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos), referente à prestação de
serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, no período de Fevereiro, Março
e Abril de 2019, conforme especificações contidas nas Notas Fiscais acostadas ao Processo.
Assinatura:19.08.2021.
<#E.G.B#567202#16#616737/>

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#567180#16#616714>
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO

PROCESSO: 023.1920.2021.0005067-96
1.Estado da Bahia: SEAP; 2. ISAS - INSTITUTO DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL; 3. Objeto:
serviços de saúde aos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS nas unidades do sistema
prisional da capital e do interior, no mês de julho de 2021; 4. Valor: R$ 1.924.313,89 (um milhão,
novecentos e vinte e quatro mil, trezentos e treze reais e oitenta e nove centavos).
<#E.G.B#567180#16#616714/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#567125#16#616640>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL - CAR
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021

A Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, situada na Av. Luiz Viana Filho, 250,
Av. II, Conjunto SEPLAN - CAB comunica aos interessados que o objeto do Pregão Eletrônico
Nº 07/2021, Aquisição de 01 (um) veículo automotor de carga - caminhão equipado com tanque
pipa, visando à estruturação das cadeias produtivas em diversos municípios baianos, para
atender a meta prevista no Convênio nº 894063/2019/MAPA, foi FRACASSADO. Salvador/BA,
20 de agosto de 2021. Milena Souza Ricarte. Pregoeira.
<#E.G.B#567125#16#616640/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#567109#16#616624>
TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO NO 0159/2021
Processo: 011.9009.2021.0021585-91 PARTES: O Estado da Bahia, através da Secretaria da
Educação e a Empresa SOMAX COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ
nº 13.964.662/0001-23 OBJETO: prestação de serviços de Logística e entrega fracionada de
Gêneros Alimentícios, de acordo com as especificações constantes da Portaria nº 865/2021,
publicada no DOE de 08/05/2021, do edital de credenciamento 004/2020 e respectivos anexos
- REMUNERAÇÃO DOS SERVIÇOS: com base nos valores definidos na Tabela de Preços
devidamente homologada através da Portaria 865/2021, publicada no DOE de 08/05/2021,
durante o qual os credenciados poderão ser convidados a firmar as contratações, nas oportu-
nidades e quantidades de que o Contratante necessitar, observadas as condições fixadas no
procedimento e as normas pertinentes - VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da publicação da
Portaria nº 865/2021 - DATA DE ASSINATURAS 19 DE AGOSTO DE 2021. ASSINATURAS:
Secretário da Educação
<#E.G.B#567109#16#616624/>
<#E.G.B#567159#16#616687>
TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO NO 0175/2021
Processo: 011.9009.2021.0021631-61 PARTES: O Estado da Bahia, através da Secretaria da
Educação e a Empresa GTL SUPER GORDO LTDA   CNPJ nº 09.256.361/0001-78 - OBJETO:
prestação de serviços de Logística e entrega fracionada de Gêneros Alimentícios, de acordo
com as especificações constantes da Portaria nº 865/2021, publicada no DOE de 08/05/2021, do
edital de credenciamento 004/2020 e respectivos anexos - REMUNERAÇÃO DOS SERVIÇOS:
com base nos valores definidos na Tabela de Preços devidamente homologada através da
Portaria 865/2021, publicada no DOE de 08/05/2021, durante o qual os credenciados poderão
ser convidados a firmar as contratações, nas oportunidades e quantidades de que o Contratante

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
 www.egba.ba.gov.brEGBA: 71 3116 2137 •

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Sábado, 21 de Agosto de 2021 às 1:01:02 Código de Autenticação: 0245d1a0